INDICAÇÃO

Câmara Municipal de Fortaleza

Vereadora Estrela Barros

0 3 0 4 / 2 0 2 2
/ 2022

Dispõe sobre o Programa Saúde

Bucal nas Escolas.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

A vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e na for; na

regimental, vem, respeitosamente, submeter à apreciação desta Casa

Legislativa o Projeto de Indicação, para, após aprovado ser remetido ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

DE DE 2022.

Estrela Barros
Líder da Rede

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14

Câmara Municipal de Fortaleza

Vereadora Estrela Barros

ANEXO l

O U O 4 / 2 0 2 2
INDICAÇÃO /2022

PROJETO DE LEI /2022

Dispõe sobre o Programa Saúde

Bucal nas Esco!as.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Programa Saúde Bucal

nas Escolas.

Parágrafo único. Serão instalados consultórios odontológicos nas escolas

municipais.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta oas

dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Ato do Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

DE DE 2022.

Estrela Barros
Líder da Rede

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14

Câmara Municipal de Fortaleza

Vereadora Estrela Barros

JUSTIFICATIVA

De acordo com a Organização Mundial de Saúde (OMS), a saúde bucal

compreende um estado em que a pessoa está livre de dores, desconfortes e

alterações na boca e na face, abrangendo as condições de câncer oral ou na

garganta, infecções e ulcerações bucais, doenças e quaisquer distúrbios que

possam afetar a qualidade de vida, impedindo que o paciente coma, sorria, fale

ou se sinta socialmente confortável.

Assim como é preciso manter uma rotina saudável de alimentação e exercícios

físicos para auxiliar no correto funcionamento do corpo, dar atenção para a

saúde bucal é essencial.

Além de reduzir os riscos de cáries, dores de dente, enfraquecimento ou

fraturas dentárias, manter a saúde de toda a boca em dia melhora o hálito,

garante uma boa mastigação e consequentemente a digestão também.

Como nosso organismo é um sistema complexo e interligado, um problema na

boca pode desencadear disfunções digestivas, imunológicas e até cardíacas já

que as bactérias podem migrar até outros órgãos através da corrente

sanguínea.

Dada à relevância da matéria, solicito aos nobres pares a aprovação do

presente projeto de lei.

Estrela Barros
Líder da Rede

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14